IV. Enfin, nos très chers frères, une autre plaie de la société non moins affreuse et non moins générale a attiré l'attention des pères du concile de Sens: c'est l'ignorance. Il semblerait au premier abord que ce mal est imaginaire. En effet, jamais peut-être l'instruction n'a été portée à un plus haut point. Ce siècle ne s'appelle-t-il pas le siècle des lumières? L'instruction n'est-elle pas généralement répandue? Dans toutes les localités ne fait-on pas d'énormes sacrifices pour faciliter à tous le moyen de s'instruire? Des maîtres habiles n'imaginent-ils pas mille méthodes ingénieuses pour inoculer l'instruction aux intelligences, même les plus rebelles? Que de progrès n'a point fait la science, et ses résultats prodigieux ne se présentent-ils pas tous les jours à nos yeux étonnés? Nous aimons à le reconnaître, et nous donnons de justes éloges aux administrateurs éclairés qui com-

vestram sanctam haberi, si disciplinam vigere, si moris reflorescere, praesite caeteris exemplo, servate diei dominicae religionem, curate servandam.

Nec vero te praetermitti a nobis fas erat, fortissime exercitus, Galliae decus et ornamentum, cuius omni tempore et loco similis sibi reperitur honestas, constans fides, par virtus, idem vincendi impetus, sive in luce Italiae, sive inter aestus Algeriae bellum geris. Scimus quo studio milites tui ferantur in religionem, quae eorum signa dedicat ipsique victoriam a Deo exercituum¹ precatur; scimus, quibus gaudiis afficiant apostolicos viros, qui eorum se saluti devoverunt. Vos, generosae huius inventutis ductores, appellanti episcopi provinciae Senonensis; vestrae enim prudentiae plane confidunt, neque ignorant, vos milites quaerere religionis pariter et honoris tenaces, nec minus Deo fideles quam patriae, qui, quid salus, quid summa christianorum officia postulent, non obliviscantur: incumbite, ut facitis, in eam curam, ut militiam regis regum² cum saeculari militiae munis et disciplinae severitate societis; date militibus vestris colendae diei dominicae facultatem: sic enim fient ad pericula fortiores, vexillis suis fideliores, legi parentiores, denique adque metu et probro.

Ergo agite, carissimi nobis in Christo fratres, convenite singulis dominicis ante sancta altaria, in domum orationis³, in vestram paroeciam, quae patria est christiani. Quam multarum rerum quam dulcem memoriam animis effundit paroecialis ecclesia; hic vix nati meliorem hausistis vitam; hic adolescentes cum Deo estis reconciliati, doctrinae lacte et robore panis nutriti; hic precabatur pia et dulcis parens, cuius nomine etiam nunc animus vester iucundissime commovetur; hic inviolabile foedus sacravit et sanxit religio; hic carissimi filii pro vobis aliquando, cum hinc migraveritis, preces fundent; hic inter filios Dei nectuntur et confirmantur verae fraternitatis vincula; hic nos, eadem mente ac voluntate coniunctos, eadem quoque oratio cum Romana et catholica consociabit ecclesia. Quod si „*multum valet apud Deum deprecatio iusti*“⁴, si Christus, ubi sunt duo vel tres congregati in nomine eius, ibi est in medio eorum,⁵ quid tandem nostra non efficiat oratio?

IV. Aliud denique nihilominus foedum ac per-vulgatum societatis malum patres Senonenses commovit: ignorantia. Quod quidem prima specie auditu incredibile videri potest; nullo enim fortasse tempore diligentius excolta sunt ingenia. Nonne hoc saeculum a doctrinae luce nomen invenit? Non vulgo agitantur studia? Non ingentes ubique sumptus sunt, ut omnibus praebatur discendi facultas? Non sexcenta solenter excoegitant periti magistri, ut vel tardissimis ingenii doctrinam inserant? Quo non progressa est scientia? Quae quam incredibilia effecerit, quotidie miramur; neque enim id non ultro fatemur, aut non merita laude impertimus prudentes rerum administratores, qui quantum sit in doctrina boni, percipiunt. Cur iidem tam saepe ingemisere cogimur, quod praecipua illa disciplina, quae hominem meliorem efficit docetque, quae sit eius origo, qui finis, quae iura

¹ Isai. I, 24.

² I Tim. VI, 14.

³ Isai. V, 14.

⁴ Matth. XVIII, 20.

prennent le bien de l'instruction. Mais pourquoi faut-il que nous ayons si souvent à gémir de ce que la science par excellence, celle qui rend l'homme meilleur en lui apprenant son origine et sa fin, ses droits et ses devoirs, ce qu'il est et ce qu'il doit être, la science de la religion soit trop négligée? Oh! qu'il est douloureux pour notre cœur de trouver dans nos campagnes et bien souvent jusqu'au milieu de nos villes des enfants qui ont dépassé de plusieurs années l'âge de raison, et qui n'ont jamais entendu parler de Dieu, qui ne connaissent pas même les premiers éléments de la foi et de la morale chrétienne, et qui n'ont pas encore appris à former sur leurs fronts le signe auguste de notre rédemption! Quelle peine, quelle amertume, quelle douleur pour un pasteur, lorsqu'il voit de malheureux parents, peu soucieux des devoirs les plus sacrés de la paternité, laisser croupir de pauvres enfants dans une épouvantable ignorance! Et puis, lorsque ces pauvres petits êtres commencent à prendre de la force, venir les jeter entre les bras de la religion pour précipiter le grand acte, qui doit les initier à la vie pratique de chrétien par la participation aux divins mystères, la première communion! Et si un pasteur consciencieux veut, comme il le doit et comme le lui prescrivent les saintes règles de la discipline, prendre du temps pour défricher cette terre jusqu'alors inculte, arracher les mauvaises herbes qui y croissent en abondance, y répandre la fécondité par la rosée salutaire de l'instruction chrétienne et y voir germer les principes de la vie surnaturelle, que de plaintes alors contre ces sages délais; que de murmures sur ce qu'on appelle exigences, intolérance, injustice; que de menaces quelquefois!